
 

Comune di Lugo 
(Provincia di Ravenna) 

 

 
 

ORDINANZA 
N. 36 DEL 23/12/2025 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE ( C.O.C. ) 
 
 
 

LA SINDACA 
 

Premesso che è stata emessa l'allerta codice colore arancione n. 122/2025 emanata in data 23/12/2025 che 
prevede un interessamento del territorio comunale; 
 
Ravvisata pertanto l’urgente necessità di procedere all’attivazione temporanea del “Centro Operativo 
Comunale” per la gestione della criticità idraulica prevista per mercoledì 24 dicembre con precipitazioni intense 
e persistenti, soprattutto sui settori centro-orientali e innalzamenti dei livelli idrometrici nei corsi d’acqua con 
possibili superamenti della soglia 2; 
 
Visti: 
- Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 
- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 
- La L. n. 56/2014 “Legge Delrio”; 
- il Piano di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione della Bassa Romagna approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 2 del 29/01/2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione n. 170 del 03/12/2020, n. 160 del 
09/12/2021 e n. 165 del 15/12/2022, n. 40 del 21/03/2024, n.91 del 04/07/2024, n. 188 del 12/12/2024 e n. 
152 del 06/11/2025; 
 
 
Visto il parere del Responsabile del presidio territoriale di Protezione Civile del Comune di Lugo; 
 
 

ORDINA 
 

 
La convocazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in forma ridotta di cui al vigente Piano di Emergenza 
e di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione della Bassa Romagna nella composizione di cui all’allegato 1 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
Che la presente ordinanza, unitamente all’allegato 1 che ne costituisce parte integrante e sostanziale venga 
trasmessa a: 
 
- Prefettura di Ravenna 
- Agenzia Regionale di Protezione Civile – Ambito operativo di Ravenna 
 

AVVERTE 
 
che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso 
di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al Tribunale 
Amministrativo Regionale ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti 
decorrenti alla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 
 
che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli interessati 
ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii. 



 
L'atto viene rese pubblico attraverso il sito internet del Comune di Lugo. 
 
 
 
 
  La Sindaca 
  Elena Zannoni 
 


		2025-12-23T14:41:13+0100
	Elena Zannoni




